
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A    Nº  1643 / 2015 
 
  

            
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 

  
 
 

 R E S O L V E  
 
 
 
 Art. 1º - Instituir COMISSÃO DE FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 
PARA OS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO LOTADOS NO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET CORRÊA JR. DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, podendo ser adotada carga horária de seis a oito 
horas diárias e de 30 a 40 horas semanais, nos casos previstos em lei, sem prejuízo da 
remuneração.  
 
 Art. 2º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a referida 
Comissão, como segue: 
 
Representantes da Reitoria: 
DANILO GIROLDO 
LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO 
 
Representantes da Direção do HU/FURG: 
HELENA HEIDTMANN VAGHETTI 
SUSI HELIENE LAUZ MEDEIROS 
 
Representantes da APTAFURG: 
ANA MARIA PORTO COUSIN 
BERENICE COSTA BARCELLOS 
 
 
 
   
      

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 05 de agosto de 2015 

 
 
 
 
 

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora  


